

RTU studiju kurss "Finanšu grāmatvedība"

22000 Inženierekonomikas un vadības fakultāte

Vispārējā informācija

Kods	IV0358
Nosaukums	Finanšu grāmatvedība
Studiju kursa statuss programmā	Obligātais/Ierobežotās izvēles
Atbildīgais mācībspēks	Justīna Hudenko - Doktors, Asociētais profesors
Mācībspēks	Irina Jevinga - Docētājs
Apjoms daļās un kredītpunktos	1 daļa, 6.0 kredītpunkti
Studiju kursa īstenošanas valodas	LV, EN
Anotācija	Studiju kursā tiek apgūti grāmatvedību reglamentējošie likumdošanas akti, grāmatvedības uzskaites principi, funkcijas, formas. Studenti iepazīstas ar grāmatvedības politiku, kontu plānu, starptautiskiem grāmatvedības standartiem, apgūst saimniecības operāciju uzskaites metodes: gada pārskatu sastādīšanas paņēmienus, finanšu dokumentu informācijas analīzes metodes.
Mērķis un uzdevumi, izteikti kompetencēs un prasmēs	Studiju kursa galvenais mērķis ir sniegt profesionālās zināšanas un praktiskās iemaņas par saimniecisko operāciju uzskaiti, uzņēmuma finanšu procesiem, atskaites dokumentu izveidi. Studiju kursa uzdevumi: - sniegt priekšstatu par grāmatvedības būtību; - veicināt saimniecisko operāciju uzskaites praktisko iemaņu apgūšanu; - attīstīt prasmes gada pārskatu sastādīšanā un finanšu stāvokļa novērtējumā.
Patstāvīgais darbs, tā organizācija un uzdevumi	Studenti patstāvīgi apgūst teorētisko materiālu, izpilda mājasdarbus un kontroldarbus, veic aprēķinus, analizē situācijas, piedalās diskusijās. Pasniedzējam ir lektora un konsultējošā loma.
Literatūra	Obligātā/Obligatory: 1. Kelmere L. (2020) Ievads grāmatvedībā.-R: Lietišķās informācijas dienests, 255 lpp. 2. Leibus J. (2018) Finanšu grāmatvedība.-R:Lietišķās informācijas dienests, 318 lpp. Papildu/Additional: 1. Bojarenko J., Beļavska L., Tjurina A. (2009) Finanšu grāmatvedība. Teorija un prakse. R.: Biznesa Kompleks, 272 lpp. 2. Lukašina O. Komercedarījumu grāmatvedības uzskaitē un nodokļu piemērošana.- R: Lietišķais informācijas dienests, 2019.-192 lpp, 3. Sundukova, Z. (2011) Uzņēmējdarbības līdzekļu un to veidošanas avotu uzskaitē un novērtēšana.-R.: RTU, 231 lpp. 4. Zariņa V. (2004) Finanšu grāmatvedības uzdevumu krājums.- R.: BAT , 160 lpp.
Nepieciešamās priekšzināšanas	Vidējā izglītība.

Studiju kursa saturs

Saturs	Pilna un nepilna laika klātienē studijas		Nepilna laika neklātienē studijas	
	Kontakt stundas	Patstāv. darbs	Kontakt stundas	Patstāv. darbs
Grāmatvedības organizācija, mērķi, uzdevumi, objekti, metodes.	2	2	2	4
Grāmatvedību reglamentējošie likumdošanas akti.	2	2	2	4
Grāmatvedības uzskaites formas.	2	2	2	4
Grāmatvedības kontu sistēma, bilance, peļņas vai zaudējumu aprēķins.	6	6	2	8
Ilgtermiņa ieguldījumu uzskaitē un novērtēšana.	14	14	8	24
Apgrozāmo līdzekļu uzskaitē un novērtēšana.	12	12	6	20
Darba algas aprēķins un uzskaitē.	12	12	6	24
Kapitāla uzskaitē un novērtēšana.	6	6	2	4
Uzkrājumu uzskaitē un novērtēšana.	4	4	2	4
Kreditoru uzskaitē un novērtēšana .	6	6	2	4
Gada pārskatu sastādīšana.	10	10	4	16
Finanšu rezultātu novērtējums.	4	4	2	4
Kopā:	80	80	40	120

Sasniedzamie studiju rezultāti un to vērtēšana

Sasniedzamie studiju rezultāti	Rezultātu vērtēšanas metodes
Spēj raksturot grāmatvedības būtību, principus, formas, metodes, objektus, reglamentējošos likumdošanas aktus, kontu plānu.	Eksāmens.
Spēj veikt ar aktīvu uzskaiti saistīto operāciju grāmatojumus.	1. kontroldarbs, eksāmens.
Spēj veikt ar pašu un aizņēmumu kapitālu saistīto saimniecisko operāciju uzskaiti, izprot pamatlīdzekļu pārvērtēšanas metodes.	2. kontroldarbs, eksāmens.
Prot aprēķināt darba algu un darba algas nodokļus, izveidot algas sarakstus un veikt grāmatojumus, saistītus ar darba algas uzskaiti.	3. kontroldarbs, eksāmens.

Izprot gada pārskata būtību un spēj izveidot bilanci, peļņas un zaudējumu aprēķinu, naudas plūsmas pārskatu, kā arī zina kā novērtēt uzņēmuma finanšu rezultātus.	4. kontroldarbs, eksāmens.
---	----------------------------

Studiju rezultātu vērtēšanas kritēriji

Kritērijs	% no kopējā vērtējuma
1. kontroldarbs	20
2. kontroldarbs	20
3. kontroldarbs	20
4. kontroldarbs	20
Eksāmens	20
Kopā:	100

Studiju kursa plānojums

Daļa	KP	Stundas			Pārbaudījumi		
		Lekcijas	Prakt d.	Laborat	Ieskaite	Eksām.	Darbs
1.	6.0	40.0	40.0	0.0		*	